
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

             

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

                 Protocollo n. 580 in data 4 gennaio 2013 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

 
VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. ii.”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, avente ad oggetto 

“Schema di regolamento recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse 

umane e strumentali per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata ai sensi dell’art 113, 

comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 118/2018, 

che disciplina le funzioni e i compiti delle articolazioni di livello dirigenziale generale 

dell’Agenzia; 

 

CONSIDERATO che non risultano perfezionate, allo stato, le procedure volte al completamento 

delle dotazioni organiche dell’Agenzia riguardo alla dotazione dei Dirigenti di I Fascia - 

Dirigenti generali di cui alla Tabella A allegata al citato decreto del Presidente della Repubblica 

n. 118/2018; 

 

RAVVISATA nondimeno, la necessità di assicurare, nelle more del completamento delle 

predette dotazioni organiche, l’indispensabile assolvimento di primarie esigenze organizzative, 

gestionali e funzionali dell’Agenzia, con particolare riferimento alle attività affidate dal decreto 

del Presidente della Repubblica n. 118/2018, più volte citato, alla Direzione aziende e beni 

aziendali sequestrati e confiscati; 

 

CONSIDERATO che il Gen. Di Brigata aus RN-CO della Guardia di Finanza Fernando 

Verdolotti è stato collocato in congedo nella categoria dell’ausiliaria dal 3 gennaio 2022; 

 

VISTO il decreto n. 372586/2021 in data 28 dicembre 2021 con il quale il Comando Generale 

della guardia di Finanza ha disposto il richiamo in servizio, a domanda e senza assegni, del Gen. 

di brigata, in ausiliaria del ruolo normale- comparto ordinario della Guarda di Finanza, Fernando 

Verdolotti  a decorrere dal periodo dal 3 gennaio 2022; 

 

VISTO il provvedimento in data 8 gennaio 2020 (prot. ANBS n. 492 di pari data) con il quale il 

Direttore dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e  

 

 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

             

 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 

confiscati alla criminalità organizzata ha conferito, ai sensi dell’art. 113-ter, commi 1 e 2, del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, al Gen. B. Fernando VERDOLOTTI, per un periodo 

di tre anni a decorrere dal 7 gennaio 2020 l’incarico di svolgere specifiche mansioni 

organizzative, gestionali e funzionali dell’Agenzia, afferenti alle competenze del Dirigente di I 

Fascia, -Dirigenti generali di cui alla Tabella A allegata al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 agosto 2018, n. 118. 

 

RITENUTO che il Gen. di B.. Fernando Verdolotti sia in possesso dei requisiti di capacità ed 

esperienza professionale idonei all’assolvimento delle primarie esigenze organizzative di cui 

sopra; 

 

RITENUTO pertanto di poter disporre tale assolvimento mediante il conferimento al Gen. di B. 

Fernando Verdolotti di un incarico speciale ai sensi dell’articolo 113-ter, commi 1 e 2, del citato 

decreto legislativo n. 159/2011; 

 

DECRETA 

 

Al Generale di Brigata della Guardia di Finanza dott. Fernando Verdolotti, collocato in posizione 

di comando presso l’Agenzia per un periodo di tre anni a decorrere dalla data del 7 gennaio 2023, 

è conferito, per la medesima durata temporale e con la stessa decorrenza, ai sensi dell’articolo 

113-ter, commi 1 e 2, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, l’incarico di svolgere le 

sottoindicate mansioni organizzative, gestionali e funzionali dell’Agenzia, afferenti alle 

competenze dei Dirigenti di I Fascia — Dirigenti generali di cui alla Tabella A allegata al decreto 

del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118:  

- programmazione, indirizzo operativo, coordinamento e controllo delle attività di 

amministrazione, valorizzazione, custodia e destinazione delle aziende e dei beni aziendali 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata di cui all' articolo  110, comma 2, lettere a), 

b), c), d), e) ed f) del decreto legislativo n. 159 del 2011, e attività ad esse conseguenti o 

comunque connesse;  

-  cura dei rapporti con l'Agenzia delle entrate per gli aspetti fiscali e con le  Camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura; 

-  indirizzo, cooperazione, controllo e monitoraggio delle sedi dell'Agenzia nei  settori di analisi, 

gestione e valorizzazione dei complessi aziendali, ivi compreso il controllo delle gestioni 

societarie. 

 

Roma, data del protocollo         

             Firmato 

IL DIRETTORE  

   Prefetto Bruno CORDA 

http://www.anbsc.it/

